nec relinquet malū ipum tū. unde addit et ret ibuet abundanter. penas infligendo pro quolibet peccato mortali facientibus superbiā. quia in quolibet peccato mortali est superbia a contemptus dei.

Cassio Vnde h superbiā nō vnuvitium debemus accipe sed potius p cūctis viciis. qm ex superbia nascitur quicqđ morum prauitate peccatur. Deinde sequitur exhortatio bonoꝝ ne se a reto pposito carnis imbecillitate subducant. vnde dicit. Viriliter agite. vīm bonis operibus ostentissime perdurate ne semina mollicie deficiatis qui corda vestra hno ostenter offertis. Vnde dicit. confortetur cor vñi. hoc at preceptū viris feminisqz concessu; cōe est. virilē em̄ oīs sexus agit: qui nescit molissimis facilitib⁹ immutari.

Nicolaus Et in fine oclu Loēs qui speratis in hno. Ise debita que est certa expectatio future beatitudinis ex gratiaꝝ meritis p ueniens.

Cassio pacta est iaz libbris a decora contexio. vbi a infirmitas humanitatis exprimit. a beneficia diuina monstrantur. vt vñusquisqz considerans fragilitatem suam non superbiat a respi ciens miam diuinā n̄ expauescat.

Collect Verba igit̄ fratres km̄ que in hoc psalmo audistis: in corde vestro describitur in vobis transformate in his deū laudate. a si psalmus orat: o

rate. si gemit gemite. a si timi; time te. speculū em̄ peregrinantiū est in hac vita in quo xp̄ha hora eoēs diligere deū. pseuerare ostanter i bono pposito a sperare in dño quē supplices dep̄cemur vt nostris ih̄ det mentibus curam se diligendi. detqz nobis fortitudinem contra hostiū infidias a temptationes viri liter decertandi. quatinus calcatis contemptisqz seculatibus spem nr̄i in ip̄o figentes valeamus ad illā dulcedinem peruenire quā in colesti patria suis electis prepauit: a abscindit dñs n̄ ih̄s xp̄s cui est honor a glā in secula seculoꝝ Amen.

Psalmus. xxxi.

B Eati quorum

Titulus talis est. Intellec tus dauid. Cassioꝝ.

Cum generaliter om̄es psal. dicti sunt ad intellectu; vt eos sensus noster agnoscet: ne viuenti regulas ignoraret. Merito querendū videtur cur in hoc titulo posuerit intellectus dauid. Primo memit dauid ppter dñm xp̄m qm̄ ad ip̄z respicit quicqđ penitens iste dicturus est. deinde intellectus ideo sequitur. quia nisi misericordia dñi his fragante peccata nostra intellexerimus ad penitentie studium peruenire non possumus. In alio quippe psalmo dictum est. Delicta quis intelligit. Hoc enim quod dicit intellectus. vt cu; nos intelligere diuinitas prestiterit

R. iii.

peccata nostra pro eis diluendis
studiofissime supplicemus. Non ei
pro illo errore quis supplicat quem
protinus. **August.** Primo in
ignorat. **August.** Telligas te
peccatum esse. post si ceperis bo
num facere ne tribuas viribus tuis
verbis te iustificans sed diuine g
cie ut non sit dolus in corde.

Cassiodo. Licit enim sint et
alii penitentius
psal. tam en ppter subtilitatem di
stantie diuersa titulorum significatioe vo
cati sunt. prius enim qui sexto lo
co psalmo 27 p omni continet p titu
lo. In fine in hymnis p octaua dicitur
quoniam ille totus ad futuri iudicij pti
netti norem. Iste vero tali titulo
merito prenotatus est: qui se dete
rioratu tardius intellexit quia pec
cata que confessim probi debuerat
dno. se diuitius tacuisse confessus est

Glossa. propheteta ergo in psalmis
penitentis inicium bonum
p indulgentiam dei esse ostendit di.

Nicola. Beatis immorta
les laudabiles
a gloriose **Nico.** Et si nondum in
re tñ i spe **Ieronimus.** scilicet
sunt tales. ab
illo qui iustificat impium. unde sub
ditur Quorum remisse sunt iniuriae
tates. a domino per baptismum et
martirium vel per confessionem.

Nicolaus. Hec remissio cul
pe non sit nisi p
graciam que est quedam arra glo
rie future in qua oes sunt beatitudo.
Quorum testa sunt peccata. scilicet ipsi
deo; non ip possit ei aliquid celari

vel tegi. sed quia non respicit talia
ad ulterius punienda salte pena et
na

Gregorius. in conuen
to sup eze
chiel. omelij. pda vero tegimur
bona facta male acibus superponi
mus. Nam quoniam abdicamus mala quae
fecimus quasi tegimur ei rei superducimus.
quoniam erubescimus videri quan
tus enim sancti viri in hac vita ad
huc sint: hanc tamen quod ante dei o
culos tegere deleant. quod omnino est in
possibile ut aut in opere: aut in co
gitatione nunquam delinquant.

Hugo. Pda igitur remissa
per boni operis executionem sic p
by ab aliis non possit ea amplius te
gere in circographio suo. nec accusa
re in die iudicij punienda. vñ sub
ditur. Beatus vir cui non imputa
vit dominus peccatum ab eternale puniendo
Iero. quod tegit non videt quod
non videtur non imputa
tur. quod non imputatur non puni
etur. nec est in spiritu eius dolor.

Nicola. quod vere penitit me
te sicut exteriores.

Hugo. Dolus enim est in spu
tum si quod dolet a ob
stetur emendare utiliter non vellet.
quod inuit dominus extra ipocri
tas a doloros dicens math. vii.
Ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Deinde ostendit impedimen
tum remissionis peccatorum. di
cens Quoniam tacui et quia non
sum tibi confessus peccatum meum
aut ipsum abscondendo aut ipsum
defendendo. Liquetraue it essa mea

Nicola *virtutis seu vites anime mee. defecit ex pectorum contradictione que possa designatur. in quibus ossilit robur corporis. sicut in virtutibꝫ et viribꝫ aie robur metis sequitur.*

Augusti. *Dū clamare; tota die. cui prius se tacuisse dicat. cur hic se clamasse profiteretur? Sed tacuit confessionem. clamauit presumptionem. tacuit peccata sua. clamauit merita sua. Tota die. istius vite perseuerando in defensione peccatorum suorum.*

Jerónimus. *Tales si alibent per vanitatem demonstrant: ut phariseus ille impius faciebat quod dicebat. Deus gratias tibi ago quod non sum sicut ceteri homin raptores. etc.*

Cassiodo. *Memento enim huius psalmi contra hoc execrabile humani generis vici; probatur opposita. ne quis dominum putet absconditum. quod in conscientie sue penetrabiliter condit occultum.*

Hugo. *Postea ostendit quod modo et per quem ad confessionem est inductus et primus est flagellum dei. Vnde dicit. *Quoniam die ac nocte. invassiduel grauata est super me manus tua. quia me ab confessionem humiliare non possum. potest tue me castigando humiliare.* **Cassiodo.** *Et meritis lauit. to grauus fuit peccatorum manus domini quod a castigationis pondere non recessit. Alter enim feliciter humili-**

atis nos esset nisi eum manus divinitatis castigaret. Vnde iste sic humiliatus consequenter subiungit.

Hugo. *In mea invad co gnoscentium etiam meam et misericordiam. **Jeroni.** *Dum configitur spina. dum configitur spina. et dum configitur conscientia peccati. per spinam enim configitur stimulus conscientiae peccatarum. Translatio romana habet. dum spinam configitur spina. **Hugo.** *Homo spinam configitat superbiam. quia sicut dum spinam dorsum que totum corpus erigit confringitur homo sit contractus sic contracta superbia homo incuratur ad humilitatem. Idem.***

Cassio. *Dum enim haec spina confingitur homo ad deum convertitur. Ex quo sequitur confessio. de qua subiungit. **Hildegard.** *Id est peccatum omissionis cognitum tibi feci. per veram confessionem et iniusticiam meam. id est omissionis peccatum. Non abscondi. sed confessus sum et patet feci. **Cassio.** *Hildegardum vero tibi. quidam leue punitae sunt esse peccatum quasi negligentiis derelictum. In iusticiam autem immane aliquod commisisti. sed puritas intentis ostenditur. ut nec illud passus sit celare quod credebat forte. **Jerónim⁹.** *Et quod veniale. domine scio te cito remittere delicta; cum tibi fuerint integre referata. id est ipse. **Ni.** *Afirmasti corde proposita ope impliui confitebor adiuverem.*****

sum **August** non abueris
me. **deum**: sicut illi
qui dicunt de hoc voluit. neq; ad
uersus fatū. sicut illi qui dicūt fatū
meū est vel stelle me sic fecerit. **Cō**
fitebor ergo līmūsticiam meaz dō
mīmo me solum accusando.

Nicolaus. **Et tu remisi**
ad culpā a nī qntū ad penam.

Grego quia procul dubio
aut homo in se aut
deus cum hominē vīndicans puit
Dauid post confessionē audire me
rūit a nathan. dōminus trāstulit
peccatum tuum. a tamen multis
cruiciatibus afflictus est postea.
Et licet nos vnda baptismatis a cui
pa primi hominē abluūntur. tñ
pena reatus videlicet carnalē mo
ri nobis. **Collector** **Abbitqz**
manet. **ipjeta**
tem peccati mei cum agimus ma
hum vel loquimur vel cogitamus
peccatum est. Cum autē idipfū do
abscondere volumus iam non so
lum peccatum est sed impietas pā.

Cassiodorus Impietas
quia tacere decreuerat a hoc illi oc
cultare. cui omnia ante q̄ fiant sūt
notissima. **Vic magna pietas dei**
tatis ostenditur. vt ad solam pro
missionem devotionis subito pā
relaxauerit. quando sic iudicat pi
um votum quēabmodum operaō
nis effectum. dixit em in corde suo
dōmino non tacere que gesserat. a
tanq̄ illi cuncta prodiderit: ita illi
remissa sunt que voluit confiteri.

Augustin⁹ confessio mea
ad eos nondū
venit. a tu remisisti. **Magister sen**
tenciarum libro quarto. **Igitur si**
ante confessionem per cordis cōtri
tionem deus per seipsum sine mini
sterio sacerdotis debituz omnino
relaxat. a animaz a contagio pec
catū interius purgat. **Quid ergo di**
mittit aut quib operat sacerdos. **s**
hoc sane dicere a sentire possumus
q̄ solus deus peccata dimitit aut
retinet a tamen ecclie contulit po
testatū ligandi atq̄ soluendi s̄
aliter ipse soluit a ligat aliter ec
clie. **Ipse enim per se tantum di**
mittit peccatum. **Nam leprosi pri**
us sanitati per se restituit. deinde
ad sacerdotes misit quorum iudi
cio ostendetur mūdatus. ita eti
am lazaram obtulit discipulis sol
nendum. quia eti aliquis apud
deum sit solutus: non tamen in fa
cie ecclie solutus habetur. mi
si per iudicium sacerdotis. **In sol**
uendis igitur culpis aut retinēdis
ita operatur sacerdos euangelic⁹
a iudicat. sicut olim legalis sacer
dos in illis qui contaminati erant
leprā que peccatum figurat.

Jeronomus super matth.
xvii. pro suo
enim officio cum peccatorum vari
etates audiuerit discernit quis li
gandus aut soluendus sit.

Augustin⁹ Ligant quo
dam satisfactione; penitentie con
fitentibus imponunt. Soluunt quo
q̄ cum de ea aliquid relaxant. vel

per eam pugnatōs ad sacramen-
torum cōmūnōnēm admittunt.
Ex decretis de penitencia distic
in fine. **E**t quāuis peccatum in cor-
dis contritione a deo dimittitur.
tamē apostoli **Jacobi** institutō no-
bis sequenda est. ut confiteamur
alterutrum peccata nostra. extra
de penitentia et remissio ne. **C**aplo
omnis. **V**nde leo papa tertius in
consilio generali statuit dicens.
Omnis fidelis utriusq; sexus post
q; ad annos discretionis peruenie-
rit omnia sua peccata solus semel
in anno fideliter confiteatur pro-
prio sacerdoti. a iunctam sibi pe-
nitenciam proprijs virib; stude-
at ad im. **Nicolaus** **P**ro
plore **b**ac*e*missione. videlicet peccatorum. **O**
rabit ab te omnis sanctus. a cul-
pa perpetrata per te emundatus.

Cassiodor **E**t merito q;
nam qui n
est in peccato alienus in supplica-
tiōnib; delet esse permixtus. **A**s-
diditq; **L**in tempore oportuno. **I**vi-
delicet in mundi vita conuerti fas
est a tempus remissionis culpe.

Hugo **V**nde apostolus. ij.
ad corint. v. ait. Ecce
nunc temp⁹ acceptabile. s. conuer-
tendi a peccatis et penitenciam faci-
endi: quam consequenter comen-
dat eo q; eius oppositum. scilicet
dissolutio a peccatum deo displicet
vnde dicit. **T**erūtamen. **L**icet nūc
sit tempus oportunum impetrān-
di remam peccatorum. illi tamen
qui vivunt **L**in hīlūo aquarum

multarum] et in multitudine pec-
catorum. **A**d eum. i. ab deum. nō
approximabunt: quia non per de-
licias sed per tribulationes corpo-
rales revertit ad deum. **D**ēinde con-
uertit se penitens ad deum orans
et dicens. **T**u es refugium meū
a tribulatione. temptationis. **L**q;
circumdedit me. **C**um enim homo
ad penitentiam rebit. tunc infur-
git dyabolus contra eū: sicut pha-
rao contra filios israhel egredien-
tes de egypto. et tunc multiplicat
exercitus dyaboli contra eū.

Cassiodor Propter quod
nū ad solitibi-
nes iūrias nū ad munera castorum
non ad hominis auxilia ouolauit
sed ab deum qui circuunt sp̄i-
tales inimicos poterat dissipare.

Hugo **E**t quia refugientes
ad deum per peniten-
tiā: non solum securitatem aut
tutelam in eo habent. sed etiā gau-
dium. Ideo subiungit. **E**xultatio
mea. tu es per spēm et consolati-
onem. non enim penitentes tantum
affliguntur onere penitentie. sed
etiam reficiuntur spe eterne retri-
butionis. dolent enim gaudendo.
gaudent dolendo. gaudeo in spe
gemo adhuc in re. **E**t idcirco **L**erue
me a circundantibus me.]

Nicola tam a demonib;
q; prauis homini-
bus: querentibus me impellere
ad rei **b**ivium. **Cassiodor** a vi-
bivium carnaib; q; spūalibas: q; nos
pertere p̄cipiti velocitate festinās

Finita est conclusio pénitentis in timore presentiū & se futuro ē. re mite oratores qui negotia humana artificiosa fragilitat tractatis. **V**idete reū lacrimis se diligenter audit peccatorem confessionibus absolutum. **I**ntelligite sententiā principis dei non salutem hominis impetrare vel inuidere sed potius petata damnare. **I**sta sunt tribunalia que nullus redimet. **I**sta ē sententia que nichil sub ambiguitate decernit. **N**unc videamus quid dominus respondeat penitenti. **I**n tellectum tibi dabo. **V**ides quod peccatores non habent intellectum; nisi quando eis conuersis dominus propiciatus indulget. **I**ntelligere est bene agere & ad mandata deo ta conuertire. **I**pse enim est intellectus quem tituli huius ps. veritas iudicavit: quem penitentibus potestas domini dementer infundit.

Hugo. Dat enim dominus intellectum ad cognoscendum agenda. videlicet per inspirationem. per predicationem & per tribulacionem. & instruaz. te. quia quasi nescientem docebo te quod sunt vitanda. **L**in via hac. s. sententie. **L**qua gradieris.

Cassio. Ante enim iste pennis tenens dominum culpas tacuerat consilio destitutus. nunc autem instruitur quod contra se pronūciare domino prestante commonetur. **O** penitentie inestimabilis medicina. que non solum a peccatis absoluit. sed etiam sanctorum premia beata concedit. **N**icolaus.

Lursum abo super te oculos meos. sicut super rem quam volo cum diligencia custodire sic te protegam.

Cassiodo. Et in te dirigaz humē intelligēcie mee. Nam qui recte sapiens ē a mandata domini sincera mente perficerit iuste dei oculos super se habere prohibetur. **P**ende generatiter humanū genus cōmonet ne brutalibus subdatur errorib⁹. 6.

Nicolaus. **N**olite fieri si fuit equus a mus. **L**e quentes appetitum carnem tuū. viventes vita brutalis. quibus non est intellectus. **L**hoc est in hunc racōem vel intellectum unde appetitum sensituum refrenare possent.

August. Per equū vero lures ruriosos a superbus sīgit per mulū autem pigres.

Iero. Qui ergo non dei voluntaria revoluta effrenes in luxuriam decidit hos appetitus coercet ut his terribilibus dicas. **I**n chamo & freno maxillas eorum constringe. qui non approbi.

Nicola. **N**tib⁹ noīt obedire. sicut equus indomitus a superbis ac muluis piger eos affige penis & laboribus. ita quod pendente eis intellectus obedientiā tibi ad nutum.

Gregorius. **V**icesimo moralium. Sepe enim qui intentis verbis non audiunt. ferientis verbis ammonentur. ut ad bona desideria saltem pene trahant. quos premia non

inuitant. Si vero etiam flagella de
spiciunt restat nimicū : q̄ tanto il
lic grauioris vindicta supplicia se
tiant q̄to b̄ maioris p̄uidentie ḡ
ciam calcant. Vnde subditur

Nicola ⁹ **Multa flagella**
peccatoris. vñ m̄l
te pene obstinati p̄dōribus iñ
ferno sunt reseruatae s̄m illud deut.
xxxij. vbi enumeratis multis fla
gellis dicit. Nonne h̄ec condita fūt
apud me a figura in thesauris me
is. mea est vltio a ego retribuam
eis in **Collector**. De quibus
epoē **flagellū**: seu
penis btū bernardus in sermōe
q̄ incipit. Regio australis ita loq
tur dicens getennales angustie
non h̄nt meritum non recipiūt in
testicūn nesciūt remediū singulis
ex ossibus singulis ex membris
que arma fuerunt iniuritatis sua
debetur pena pro qualitate a qua
titate commissi cum c̄perit in expi
abilis vñ in expurgabilis caro ge
henne estib⁹ penetrari ac more
feruentium metallorum ad coquē
dum inextinguibili ardore totalo
minis substancia infundi. **Speran**
tem autem in domino.

Nico. spe debita que est certa
tudinis ex gratia a meritis proue
niens. **misericordia circunbabit.**

Cassiodorus vt nō sic
locus reli
ctus vnde possit ad euz dyaboli ho
nitatis ammodo intrare.

Nico. Nā in futura beatitudi
ne ex dei misericordia

circa unquaq̄ habebit materiā leti
cie. s̄ supra se videndo biuinam ma
iestate. infra se videndo inferni tor
menta que euasit ex dei gracia at
q̄ circa se sanctorum a angelorū
gratam societate. Et ideo in fine ps
erit iustos ad laudem dei dices.

L. **Metamī in dñō** gaudio iteriori
Call quoniam qui in se gau
det fallaci p̄sumptione
decipitur qui vero in domino leta
tur. perpetua delectatione perfici
tur. vñ subdit et exultate iusti.

Nicola ⁹ gaudio exteriori:
quia exultatio di
citur quasi extra saltatio: inqua
tum gaudiū mentis p̄cipit exterio
ris vocibus diuine laudis. **Aglo**
riamī Ism q̄ dicit apl's. ij. ad co
rinthi Gloria nrā h̄ec ē testimoni
ū consciencie nostre Hec est em
recta gloriatio. quando conscienc
ia non mordet personam de graui
peccato. Et hoc modo gloriari de
bet omnes recti corde.

Ieronimus Recti corde di
cuntur quib⁹
omnia iudicia dei placent. et se ac
cusant de peccatis a deū siue in p
speris siue in abuersis sp̄ laudant

Cassiodor ⁹ Considerere
mus kmi
quid penitens iste meruerit vt do
minus illi manifesta voce r̄ndret
Intellectu; tibi dabo. ille qui pau
lo ante prostratus. ille qui pecca
torū mole fuerat compressus inter
iustos annueratur: a inter eos
corde recipitur vt quanto prius sa
tissimamente fuerat humiliat⁹ fact⁹

post veniam videatur exelsum.
Quia propter iam ipse beatus est qui
hic sententia prissimi iudicis nostri
tum ab solutus. Nos igitur mente
deuota legamus hunc preuale p̄s.
cordis cōpunctōe peccata nostra plā
gamus ut pia precatio ad indul
gence vota nos p̄ducat. Quis enim
p̄s maiore auiditate meditandus
est nisi in quo voce tanti iudicis pec
cata soluta sunt. Hoc enim iste pre
cipuum continet singulare inter ali
os p̄nales psal. q̄ penitentes in co
clusione huius p̄s in instanti diuine
spunctōnis exultant. hic vero mi
sericordiam et leticiam ipse dominus p
mittit cum magno desideio supplicat

Jeronim⁹ Quia propter suppli
ces domini deprece
mur ut obediens per veniam patris
nostris nec iudicatis ultra delictis
mereamur sc̄enū exultationis ppe
tue esse particeps. per christum dominum
noscum Amen.

Psalmus. xxxvij.

Exultate iusti in
Titulus in finem psalmi 68.
Dic titulus ex superioribus
notus est. Christus enim est finis noster
ad quem **Cassiodo**. In hoc
tendimus. psal.
hortatur prophetas operatores quas
dam ab psalmobia psalmi v'leccaz
fidelē. enueratq; potētia et fada cre
atoris. **Gloria** de operib; crea
toris a re creati
omnis ut timeatur potētia que creat;
et ametur misericordia que recreat.

Cassiodo Cōmonet et p
pletavt in dno
debeat tota alacritate metis gau
dere que creaturas suas mirabili po
tentia dimicet contineat. vñ dicit
Jeroni Exultate Alij ex
hunc seculi. alijs in certo alij in theatro.
Augusti Et finito seculo si
iusto. Sed vos o iusti exultate
domino. quia permanente domino
permanebit iustorum exultatio

Cal Sic et apostolis nob̄ gau
dendū icesanter affematis
s. Gaudete in domino spiritu. iteque dico gau
dete. Nā illa repetitio illud significat. vera
hinc afflictōib; gaudeamus a illo re
gnō pace perpetua letemur. addi
vitque Lectores de cetero collaudatio

Augusti Lecti sunt que dirigunt
cor suū sicut voluntate
dei. Quāvis autem corde mortalī priua
tū aliquod relinquit quod sive in terrena cau
se vel negocio p̄stū que matribim
tellererint et coguerint aliud dum
uelle p̄ponunt voluntate dei voluntati
sue. hos debet collaudatio viz. tal
de que subdiuertit **Confitemi domino** con
fessioē. **Iero** Lin cithara. cithā
laudis **Iero**. deo sibi hunc cauatus
Hu cor deo ei sunt de mortuis
aliislib; et reddit sonū ab
inferiori pte. sic homo per carnis
mortificationē de inferiori pte. id ē
de sensualitate reddit sonum dul
cem in auribus domini.

Iero Ite cithara hælet sex cor
das per quas sex opera
miae in te liguntur. **Vos** igitur sicut

les qui redi estis confitemini domino in cithara & in carne vithys & concupiscencie mortificata per crucem dominicam. et etiam confitemini domino in operibus miseri cordie quod sit opera scorum. **H**o facim⁹

Cal. dum esurientem pascim⁹ dum nudum vestimus. dum egrotum visitamus. & cetera que divinitatis amore peraguntur

Jeronimus Et de illis cor ter cantant alie murmurant. sic & sancti alii in prosperitate. alii in aduersitate laudant deum. **S**equitur & in psalterio decem cordarum.

Hugo Psalterium a superiore reddit sonum hunc decem cordas per quas decem mā data intelliguntur. que de supernis remunt. In hoc psalterio decem cor datum & decem verboꝝ legis. **P**sal lite ei

Augusti Tāge psalmū ipse legem quam dominus deus tuus non remit soluere sed adimplere. **L**etate ei cantici nouū. Non lingua:

sed vita exiendo veterem hominē & induendo nouā bū dicit nouū

Jeronimus Quoniam nouū hoc erit remit in mundū & nouā legē istituit nobis & nouā ecclesia per baptismum.

Hugo Vnde dicitur in glossa. Nouus rex noua lex noua. **Nicola** Si enim a gaudia carnis & lascivias semper facit inuenire cantilenas: & nouos cantandi modos multo magis amor diuinus

semper facit inuenire nouos modos devotionis. **B**ene psallite enim in vocerā.

Iero per vocerā cōktionē. quondam sacerdotum Ihericho mundi figurā continens corruit nūc per nostram orationem eius concupiscentie elidatur. Ille bene psallit quod implet in opere quod

Hugo Vnde beatant. **H**ugo atus Bernardus super cantica assignat ad bene psallendum septem esse opportuna ita dicens. Immolantes itaque hostiam laudis et redentes vota nostra de die in diem curremus omnī vigilancia iungere sensuꝝ usui: affectum sensuꝝ exultationem affectuꝝ gravitatem exultationi. **H**umilitatem gravitati. libertati humilitati. quo interdum liberis purgati mentis passibus procedamus & excedamus per misericordias quas clam affectiones spirituales unde & in translatione hebreorum sic habetur. bene psallite in iubilatione.

Jeronimus Jubilus dictum leticia cordis ineffabilis que nec verbis nec syllabis nec litteris nec in vocē potest erumpere aut comprehendere quantum homo debeat deum laudare. & merito laudandus est deus

Cassiodorus Quia rectum est verbum dominum. Rectos enim facit homines & dirigit. Per legem si quidem diuinam corrigimur. per ipsam a prauitate nostra separamur. & tunc regulariter vivimus quoniam eius iussi omibꝫ obediimus. **L**a oia

opera eius in fide. Iam fidelitate
Augustus Fidelis homo est cre-
dens promittenti deo.
Fidelis deus est exhibens quod promisit homini. Teneamus ergo fidelissimum debitorem quia tenemus misericordissimum promissorem.

Nicolaus Fidelitas autem dei consistit in sua iusticia et misericordia. **Io** sicut dicitur. Diligit mihi et iudicium. **Augusti** Nisi ei tempus modo est. dominus enim considerat imaginem fragilitatem nostram errorem nostrum et cecitez nostras. et vocat aueros. donat peccata couersis. paciens est super peccatores donec couertantur. quoniam cumque couerti fuerint preterita oblinisciuntur. futura promittit.hortatur pigros consolatur afflictos. docet studiosos. adiuuat dimicantes neminem desvit laborantem et ex clamantem ad se. donat ipse unde placeatur. Sequitur. et iudicium. ac diligit quod venturum est.

Jeroni Quo inter impios iustos quis discernet.

Nico Et quia misericordia suorum exaltat iudicium. ut habetur iacobi 11. Ideo sequitur. Misericordia domini plena est terra.

Cassio Ita utique terra que dyaboli oppugnatione laboram. ubi a mandatis celestibus carnis infirmitate subtrahimur.

Hugo Et bene plena est terra quia ubique terram predicata est et a domino concessa

est remissio peccatorum. Et non soli miseretur peccatorum. sed etiam bonos confirmat in bono a coesu uat. Unde addit. Verbo domini celi firma Cassiodorus
Quoniam ad conditorem rerum creatarum hoc pertinere videatur. tamen a spiritualiter decenter accipitur. Verbo domini hoc est a filio dei Celi firmati sunt. et apostoli a sanctis oes qui orbem terrarum predicatione salutari compleverunt. et spiritu oris eius omnis virtus eius. Utique quoniam a spiritu sancto eorum doctrina veniebat. virtus enim a ad miracula pertinet que faciebat: a ad legem domini quam gentibus predicebat. Trinitas in hoc versiculo manifestissime declaratur. Vicendo enim verbo filium declarat. adiungendo dominum patrem dicit. spiritu oris eius utque spiritu sanctum vult intelligere. et ut in tribus personis manifestari intelligentes unitatem dicuntur ei: et non eorum ad litteram eius.

Nico Ex infinita dei potestate in corporibus celestialibus inducitur homo ad landandum deum qui verbo suo firmauit celos. et spiritu oris eius ipsorum variis stellis: in quibus sunt variae virtutes et influence: ornauit unde in translatione Jeronimi iuxta hebreum habetur omnis ornatus eorum.

Augustinus. Sane fratres quomodo huius celi sunt super iniucem vel quo sint. vel quibus modis distincti quibus incolis ipsi leti-

Cassiodorus. sicut. quā dispōne regantur. quo modo ibi unus unius indecies concinens ab omnibus predicit deum. Multum est ad nos iuenerit tamen sat agamus peruenire Ibi ē enim patria nostra quā longa for tassis peregrinatione oblīsum Ergo de illis celis michi difficile ē dis putare sed tamen non impossibile est nobis intelligere. Certe q̄ me in hijs rebus intellectu preue nit fruatur quo precessit a ore p̄ me ut sequar a ego. Sequitur Longegans sicut in vtre. vter ē fūlal aquas.

Hugo. sicut i mare litorib⁹ **Vnde Job. xxxvij** dicitur. Circundedi mare terminis meis a posui et aēm a hostiū a di xi usq̄ hic venies et non procedes amplius a hic confringes tumen tes flu. **Nicola.** Ponens in a⁹ tuos **thesauris a bissos.** id est inferiores aq̄s maris que sunt hominibus oculi. sicut illa que ponuntur in thesauris Qz aut̄ aqua maris nominetur abissus vel abissi patet gen. pmo ubi dicitur et tenebre erant super faciem abissi. et spūs dei ferebant super aquas. Idem enim significatur nomine abissi et aquarum.

Cassiodorus. Quod si ter velis agnoscere. Vter est ecclēsia. quia sicut vter suscep tas aquas compleuditur. ita ecclā adu nationem populi credentis indu dit Aque vero maris populi signat cōfessionem qui in mundi salo

audib⁹ tribulationū cōcutiēt. Lponit in thesauris sapientie et scientie sue labiſſos.

Jerónimus. profundū scripturaz Nam qntū velit p seruos suos nob̄ demonstrare tantū per nos intelli gere potuimus. ip̄am profundita tem scripturarum nequaq̄ possūt Sequi **Nicola.** ex predictis utr̄ utlis moni tio cum subditur. Timeat domi num om̄is terra. et habitantes in terra lab eo autem cōmoueantur cōmōdatione timoris. Omnes in habitant **Augustinus.** si sera se res orbe. si ser pens insidiatur. si homo te obiat. si diabolus te ipugnet. semper deus time.

Nicola. Ratione in vero subdit dices. **Quoniam ipse dixit** et facta sunt ipse mandauit et crea ta sunt. Sicut enim simplici vo luntate omnia creauit ex nichilo: ita potest illa in nichilum redige re. Et ideo debet eum creatura ratio nalis timere. et hoc timore filiali **Augustin⁹.** Quid formi daturus es aliquid de terra. aliquid de mari. aliquid de celo. Malitia hominū cupiditatē nocendi potest habe re. propriam potestatem autem si ille non dat: nō habet. quia iuxta apostolum Non est potestas nisi a deo. Ideo subiungit **Omnimus** dissipat consilia gentium.

Nicolaus. hoc apparet ab itam ex eo qd

habetur in gen. ri. in filiis noe qui
habuerunt consilium inter se edificare
di turrim cuius cacumen ptingeret
ad celum. sed dominus reprobavit consiliū
eorum; ita confundens loque-
lam eorum ut non intelligeret vir p
rimū suū. et sic destitutus ab opere
inchoato reprobat at cogitationes
populorum. Hoc apparuit in egipci
is cogitantibus capere filios ysrael
inter desertum et mare rubrum. sed do-
minus eos sumersit et ysrael libe-
ravit ut haberetur exodi. xiiiij. La re-
probat consilia principum. sicut p
in libro Iosue quia multi reges co-
uenierunt ad muicē ut interficerent Iosue
et filios ysrael a fuerunt debel-
lati et

Ieronimus.

vel reprobat cogitationes populi oris inde
oris et consilium principum eorum. videlicet
anne capite a ceterorum. quia non
potuerunt facere contra ihesum: ni-
si quantum a deo fuit presumitum:
quos omnes cum suis consiliis do-
minus resurgendo destruxit

Cassiodorus. *Donsi*

huius autem
domini et archanum incarnationis
christi manet in eternum quia tri-
umphalis mors domini diabolicum
penitus extinxit exicum. Exicuit
mors clades tormentorum cogitationes
cordis eius in gnacone in gnacone.

Hugo a m sempiternum. quia
mutari non potest ab homini
bus. Unde act. v. dicit gamaliel
Si ex hominibus consilium hoc:
aut opus dissoluetur. ac

Augustinus. ante stan-
tionem vidit nos. fecit nos. emun-
dauit nos. misit nos. redemit nos
Cassiodoro Quod totū ad p
pertinet in qua cuncta reposita sūt
que vel fuerunt vel sequentibus
seculis futura succedunt.

Nicolaus. Consequeretur
describitur diuin
ne laudatio seu cultus premiu-
mū cū subditus. **Beata gens cuius ē**
dominus deus eius. Circa quod
sciendū q̄ prout dicit boetius in de
consolatione libro tertio. **Beatiu-**
do est status omnium bonorum cōgrega-
tione perfectus qui in re habebit
in patria in fructuōne dei. cuius bo-
nitas est infinita. Ab hanc beatitudinem
peruenit per verū debitum.
et hoc est q̄ dicitur. **Beata**
gens cuius est dominus deus cū
per veram fidem a debitum cultus.
Populus quem elegit electione
predestinationis. que infallibiliter
consequitur effectum. Ideo subdi-
tur. *Im hereditatem sibi quia pre*
destinati immobilitate adhucēbūt
deo in patria celesti. ita q̄ erunt le-
reditas dei. Et deus erit hereditas
ipsorum. quia illos quos sic pre-
destinauit ab eterno vocat tempo-
raliter ad fidem suam. et iustifi-
cat per gratiam finalē. et sic con-
sequenter eos magnificat per glo-
riam secundum q̄ dicit apostolus. ad
romanos octauo. quos predestina-
uit: hos a vocavit. et quos voca-
vit hos iustificauit. et quos iusti-

fieavit hos et magnificauit. et sic
qui prius fuerunt beati in spe: faci
funt beati in re. Deinde ostendit hu
ius premiationis principium: dicens.
De celo. Circa quod sciendum
quod opera meritaria non sunt prima
causa propter quam preminentur
aliqui in vita beata: sed quod deca
rat apostolus ad Romanos. ix. de Ja
cob a Esau: dicens. Cum nondum
nati fuissent aut aliquod boni a mali
egissent dictum est. Major serviet
minori: sicut scriptus est. Jacob di
lexi: Esau odio habui. Nec etiam me
ritorum preuisio futuorum: immo
preparatio gratie in tempore pro
cedit ex eterna predestinatione ut
predictum est. Et hoc est quod hic
dicitur. de celo respexit dominus.
Accipitur enim hic celum summe
trinitatis quod est idem quod deus.
quia ab eterno vidit omnia in se
ipso. Ideo subditur. Vidit.

August. oculo misericordie
omnes filios hominum.

Cassiodo. Videl enim: gra
tiam signat mi
seren. **Nicola** ⁹ Licet enim om
nes videt eque
les in naturalibus: tamen ex eis ali
quos elegit ex speciali gratia ad par
ticipationem beatitudinis superna
turale: ad quas non potest homo
attingere ex naturalibus. **D**e pre
parato habitaculo suo respexit.

Augustinus vel de apo
stolis: vel de predicatoribus veritatis: vel de
angelis quos ad nos misit. **Super**
omnes filios hominum.

Nicola ⁹ quos sic elegit
ex sua mera voluntate et gratia: hos disposuit iustificare in tempore gratiam finale; alios di
missis. Ideo subditur. **N**on fin
xit singulatum: sed per unumque
separatim vel singulariter corda
eorum. et animas hominum. quia
eas quas creauit eiusdem nature
in specie: fecit distinctas individualiter.
Et apter hoc dicit singulatim.
Licet enim anime sint eiusdem spe
ciei: tamen variantur in operationi
bus coniuncte corporibus. quia ali
que declinant ad bonum rectum: et
alique ad bonum apparensem: et hoc
est terrenum. Et secundum hoc diversifi
catur status bonorum et malorum.
Et hec omnia sunt ab omnissime no
ta. Ideo subditur. Qui intelligit om
nia opera eo. **Cassio.** <sup>ta; cogi
rum.</sup> Tationes
dicta quod facta quibus bonis malis
et semper operatur. Ipse ei
tatur. **Jeroni** ^m especu
lator. spiciens de die in diem actus
hominum. **Nicola** ⁹ Deinde quod diuinum.
na prouidentia
est principium salutis hominum
tam in spirituatis: quod in corporibus
ostendit per exemplum de re
probatis: dicens. **N**on salvatur
rex per multam virtutem. Ipsi exer
citus: nisi cum hoc habeat diuinam
protectionem. Hoc apparet. Num
eri. xxii. de Secon rege amorem eorum:
qui cum fortissimo exercitu egressus
est obuiam filii israel: sed statim
cecidit in prelio. Let gigas non sal
uabit in multitudine virtutis sue.

Hoc apparet ibide; **O**g rege basan qui solus remanserat de stirpe gigantum: ut habetur **D**eutro. in a tamen statim coruit cora; filii israhel. Similiter de Golia gigante quez **D**avid abhuc adolescens iactu lapidis inter **C**assi. **F**allax fecit.

Cassi. **E**quus ad salutem. quia ille dum campos appetit: dum pedes pro propria festinatione permisit salutem lessoris sui non valet custodire: a qui submodestia non gradatur in modis casibus semper exponitur. **F**alsus enim dictus est equus eo qd solet fallere in se presumentes.

Nicola. in abundantia auctem virtutis sue non satiabitur. **H**oc apparet in Pharaone et exercitu eius cum currib; et equitib; in mari sumersis. **I**sta autem dicta sunt ad ostendenduz qd si non potuerunt satiari corporaliter et temporaliter virtute humana: multo minus potuerunt conse quia salutem spiritualem et eternam absq; dei gratia speciali. Ergo in sua virtute nullus satiatur: quia a dō est salus: quaz soli iusti consequuntur. Ideo sub **J**eroni. **E**cce inquit. oculi domini et aspectus diuinitatis super timentes eum timore sancto.

Nicola. ut nos diligenter cū stobiat: sicut homo figit oculos super rem quam vult cū diligentia custodire. **E**t si eos aliquando permittit tribulari temporaliter. hoc tamen est ad bonū ipo rum ut per patientie meritum ha

beatus maius plenum. **I**deo subditur. **A**letiaz respicit in eis qui sparent super misericordia eius.

Augusti. et nō de fortitudine neq; semel fuis s; s misericordia eius. **L**et eruat a morte culpe. **L**animas eorum. **I**bando eis vitam eternam in futuro. **A**lat eos in fame.

Cassiodo. In fame autem eos alit quādo in hoc mundo ubi bonorum rerum indigētia est: verbo spiritati nutritio non definit quos redemit.

Nicolaus. **V**i saturabunt pāe celesti post hanc vitam damnatis furientibus. scdm qd dicitur **P**sa. **I**ty **H**ec dicit dominus deus. Ecce serui mei comedent a vobis esurietis. Et in terim hac vita durante patients sumus in abuersis. Ideo subbitur. **A**nima nostra sustinet dominum. **I**n pacienter expectat iuste ne placitum. quoniam ab invito labet bonum. **L**et protector noster est. contra **S**at intelligam qd lis maluz. **C**al. ista virtus est quā seruare totiens cōmonemur. **P**acientia est siquidē que gloriosos martyres facit: que fidē nostrē bona custodit: que omnia vincit abuersa: non murmurādo sed grās agēdo. **E**t hec: deceptricem luxuriam compunit: itam feruidaz vincit: vasta tricem humani generis iudicium tollit: māsuetos efficit: benignisq; competenter arridet: purgatosq; homines ad illa premia futura

componit; per ipsam christo mili-
tamus; p ipsam diabolū vīcim⁹:
p ipsam beati ab celo y regna pue-
nimus. Et considera q post omnia
p̄cepta pacientiam ponit vt virili-
ter cuncta toleremus qui de tam ma-
gī premij largitione oſidim⁹.

Mico. Quia i eo letabit̄ cor
nostrū. quasi diceret.
Si tribulemur exterius: tamen co-
solamur ab eo interius. Et q̄a ista
consolatio p̄cedit ex spe retributio
mis future. Ideo subdit. La in noīe
sancto eius. vīm nomie Iesu chri-
sti saluatoris. **G**lo. Spauim⁹
noſtri. **G**lo. nos vētuſos
ad deū; in futuro. Et ne fraudemur
a ſpe noſtral. **E**at misericordia
tua dñe ſup nos. vī p̄mia tuam
implete in nobis. s. vt in futuro le-
temur. quo merito. eccl quemad-
modum ſperauimus in te.

Mico. Et hoc ſpe debita que ē
beatiudinis ex grā et meritis pro-
ueni. **I**mo. Vn ex iſto vñſu debet
ens. **C**oſtigare vnuſquisq
ante q̄ lega vt fideliter dicat: quē
admodū ſperauimus in te: ne alibi
vacet mens.

Callio. flue voces
audite ſunt: q̄ ſalubriter nob̄ pſal-
teriū celeſte cantauit. Tales ſiqui
dem mandatorum corde ſonuerūt
vt ſi eas interius auribus recipia-
mus: nos in eis dautice lire cura-
tione a demonuz infestatione pur-
gabimur. Fietq nob̄ ſalutis illa
mundatio vt fugatis imundiſ ſpi-
ritibus: mente abluta domino ſuī

amus. Habent enim beati muſicaz
ſuam que anime fideiſ intat audi-
tum: cuius non deficit ſonus: cui⁹
non laſſatur inſtitio. Relinquit̄ er-
go vos ſpectaculoū amatores mor-
tiferas voluptates: q̄ deſideria p̄ra-
ue voluntatis instigant. Et ad hec
magis gaudia: ad hec misteria co-
uenite. vbi cythara a pſalterium
virtutes excitant que nos inſtruūt
ad vitam eternam: ad quam nos
pducat **Iesu chriſtus** dominus
noſter qui est benedict⁹ in ſecula
ſeculorum. Amen.

Pſal. xxxiiij.
Benedicam
domini. Titulus
huius pſalmi talis
est dauid cum ma-
tauit vultuſ ſuū cora; Abimelech
a dimiſit eū. Titulus iſte
a abiit. **G**lo. Tractus eſt de
historia libri regum primi Reguz
xxi. vbi scriptuſ eſt q̄ cum fugeret
dauid ſaulem pſecutorem ſuum;
contulit ſe ad regez Achis i geth.

Mico. qui erat bimomi⁹: qui
vocabatur Abimelech
nomine regni. et Achis nomine per
ſone. ſicut imperatores romani vo-
cabantur caſares nomine imperij:
et tamen halebant proprium no-
men personale. ſcilicet Julius Au-
gustus Tiberius: a ſic ſalijs. Qui
cum dauid eſſet ibi: cognitus fuīt
a philisteis. Vnde dixerunt. Nun
quid iſte ē dauid rex terre. Quasi
dixerent bonum eſſet eū in trſicere
l.ij.

ne veniat ad regnum a nunciale seat
contra nos. Propter quod dux-
runt euz ad Achis; hoc est ad Abi-
melech ut moreretur. David autem
in tali periculo constitutus simula-
uit se insanum; secundum illud poeticiū
Stulticiam simulare loco a tempo
re prudentia summa est.

Glosa Mutauit enim vultū
suum coram ipsis a
tympanis abbat ad portam ciuita-
tis a ferebat se manibus suis. a sa-
liue de currebant super barbam ei⁹.
Quod cum vidisset rex Achis: ait
seruis suis. Ut quid mihi isti⁹ ar-
repticiū et demoniacū et insani-
entem adduxistis. Nunq̄ intratu-
rus est domum meam. Et sic David
de periculo mortis liberatus abiit.

Nicola Vnde iuxta trām p
gratiarūadōne dī
hūc psal. cō **Ieo** et cātauit qz
po fuit. **Ieo** tot circa pie
ratēm: to tus circa inspectionem di
uinam: to tus circa compescenbas
sandorū tribulationes cōmemo
ratur. **Dauid** qui Goliam vicit si
guram christi tenet qui diabolum
vicit. **Abimelech** interpretat regnū
patris. **Dauid** venit ad rege; Abi
melech. a christus venit in regnū
patris sui: hoc est ad regnū iudeo
rum. **Mutauit** vultum suum coraz
Abimelech: hoc est coram regno
patris sui. **Vnde** sanctus Paulus
dixit. Qui cuj in forma dei est et for
mam serui accepit in similitudinez
hominis factus: et habitu inuen
tus ut homo humiliavit scipsum
factus obediens patri usq ad mor

sem. **T**ympa nizabat ad portas ciuitatis. **T**ympa nuz de corio exten ditur super lignum. a dominus ex tendit manus suas in cruce ad portam ciuitatis: hoc est in initio fidei nostre. **C**ontra eternam vitam datur sum cor habuimus. a christus in cruce per fidem passionis apiebat corda mortalium. a cerebat se membris suis quando corpus suum accipiens in membris tradidit discipulis suis: dicens. Hoc est corpus meum. Et sanguine surrebat super barbam. **I**llas carnis intelliguntur quam dignatus est suscipere. Que fuit illa barba et fortitudo divinitatis. **A**bint christus a iudeis ad getes postquam ab ipsis est dimisus. **V**nde dictum est: vos in dignos vos in indicatis vite eterne. nos exhibimus ad **A**ugusti. Sic se gentes. **A**ugusti habet titulus **C**assiodo Propheta psalmi. **C**assiodo Promittens dicere se dominum compromittit: amonens mansuetos ut cum ipso in eius laudibus perseverent: dices.

Nicola. ~~E~~ **Benedicamus** domino
minum regem
tando ei suis beneficis. In omni
tempore. Itam prosperitatis quod ad
uersitatis. Omnes benedicunt a lau
bant dominum in tempore prospes
titatis. etiam mali: sed in illud Za
charie. xi. **Benedictus dominus quo**
niam diuities faci sumus. Et illud
in psal. Confitebitur tibi cui bene
ficeris ei. Sed male dicunt tempore
aduersitatis. Vnde propter Job dice

bat ei posito in aduersitate Job. **N**on
Benedic deus et morere: id est ma-
ledic: ut ibi expositum est.

Ieromimus docet ergo
nos nec i ad
uersis succubere nec in secūdīs: id
est in temporalibus extollī: tam
prospera q̄ aduersa equamiter
ferre. Semper laus in ore meo.

Cassiodorus Quāuis
debitum atq; proficiūz fit vt creatura sem-
per suū laudat auctorem: tamen
propter humanitatis diuersos a-
ctus pene impossibile nobis vide-
tur psalmodie laudes domino iu-
giter personare. sed i ore hominis
iusti semper laus dei est quādo ta-
lia vel cogitat vel loquitur vt nul-
la re barguntur culpetur. Quicq; d
enim ex pacientia: ex caritate: ex
simplicitate: ceterisq; virtutib; us
vel loquimur vel mente gestamus
iure diuinis laudib; applicatur.
LIn domino laudabitur anima
mea. Dulcissime uno verbo dile-
ctio famulantis expressa est. Non
enim in se vel in diuitiis: sed in do-
mino animam suam dicit esse lau-
dan. **Nicolaus** ac si dicat.
daz. **Nicolaus** de laudib;
hominuz non curio qui frequenter
laudant quod est vituperabile a
et cōuerso. sed laudari a deo deside-
ro cuius laus est vera. Laudat au-
tem deus hominem quando per ali-
quem effectum vel signum prebet
eius virtutis testimoniu. Et hoc mō
loquitur apostolis. ii. ad Corint.
x°. Qui gloriantur: in domino glori-

etur. Non enim qui commendat se
ipsum ille probatus est: sed quez
deus commendat. Laudiant man-
fuerit a leten

Cassiodorū

Non dicit lege dotti: non ieuman-
tes: non psallentes: sed mansue-
ti letetur qui caritate precipua ha-
bere rerum omnium temperantiaz
consuevit. **Hugo** quia domi-
runt.

Hugo num bene
dicunt tempore aduersitatis sicut
prosperitatis qui recte mansueti id
est manu assueti dicuntur: vt dñi
māu bona et mala suscipiant. hi er-
go letentur me habere sibi sociuz.
Cassiodorus Et q; spiri-
tu tuatis gra-
tia non vult sola facere quod mul-
tis proficit ad salutē: ide o ab lau-
dem dei vocat secum alios: dicens.
O Agnificate domino mecum.

Hugo laudando et predicā-
do eum esse magnū.
Augustinus Si amatis
deum rapi-
te omnes ad amorez dei qui vobis
iunguntur et qui sunt in domo ve-
stra: hortando: portando: rogando:
disputando: rationem reddendo
ex mansuetudine et lenitate.

Hugo Exaltemus nomē
eius per potestatez
et eius bonita-
tem.

Lin ibipsum id est concorditer.
Translatiō romana habet: exalte-
mus nomen eius in iuicez: id est
in vnu. **Et hebraica translatiō ha-**
bet: exaltem⁹ nomen eius parite.

i.ij.

Cassiodor⁹ Quod signat
choros: quando a psalmodiam do-
mini alterna sibi successione induet
HUGO Supra dixit. Magni-
ficat dominus meum
hic consequenter ostendit quomo-
do ipsum dominus magnificat: di-
cens. **Exquisiu⁹ dominum** id
est ex totto corde quesui⁹ et exaudi-
uit me. Sicut sub infertur. **La ex om-⁹**
nibus tribulatiōnib⁹ meis eripu⁹
it me. Id est eripiet in futuro: cum
hoc mortale corpus induerit incor-
uptio. **Augustin⁹** Cum
nem. **Augustin⁹** fuis
illuminatus: cum expperis hic habe-
re bonam conscientiam restant tri-
bulatiōnes: quia restat aliquid in-
firmum donec absorbeat mors
in victoria: et mortale hoc induat
immortale: necesse est ut in hoc se-
culo flagelleris: et ut alias tem-
ptatiōes suggestionesque patiaris.
HUGO Deinde hortatur nos
monem noui sacrificii: id est veri
agni mandationem per passio-
nis eius fidem et imitationem: di-
cens. **Accedite ad eum** fide et
opere. **et illuminamini** ab eo: quia
ipse est lux. **Nicola⁹** Et ideo
vera. **Cassiodor⁹** sicut ac-
cedens ab lucem corporalem corpo-
raliter illuminatur: sic accedens ad
deum per bonum mentis affectum
spiritualiter il-
lustratur. **Cassiodor⁹**
Accedite non dicitur ebriosis: no
adulteris: non superbis: sed sobri

is: castis: atque humilibus christia-
nis: qui illuminari de sacra comu-
nione mereantur. Studendum est
enim ut qui ab deum accedit ita se
humili satisfactione moderetur ut
illuminari potius quam cecari posse vi-
dea. **Augustin⁹** Sed dicat
aliquis. Tantis malis tantisque peccatis one-
ratus sum: tanta sclera clamant de
conscientia mea: quomodo audeo
accedere ad deum? Quomodo? Si hu-
miliaueris te per penitentiam. Let-
facies vestre non confundentur.
Nicola⁹ Et non patiemini re-
pulsam in orationi-
bus vestris. Illius enim facies con-
funditur cuius petatio repellitur.
Cassiodor⁹ **I**ste paup-
erem designat: qui non tantum mu-
danis opibus: sed vitorum vber-
tate vacuat: qui accedens ad domi-
num clamauit. Orando deo-
to. **La dominus exaudiuit eum** quo-
modo exaudiuit eum: sequitur. **et**
ex omnibus tribulatiōnibus suis
saluauit eum quod accidere solet
iustis quando in sancta conuersati-
one morientes animas reddunt:
et sic de secuti istius clade confusa: ab
securitate in perpetuam transfe-
tur. Et ne crederetur domin⁹ fides
sios posse negligere presenti eos
oraculo consolat. Ideo subiungit.
Imitet. Se inquit occulte. **Age**
lus domin⁹ in circuitu timentium
eum videlicet dominum. **Let eripi**
et e. **Jeronim⁹** Vallabun-
os. **Jeronim⁹** **Vallabun-**
os. **tur ego pre-**

signat
positos
diam do
ne mīt
Aegni
u; mei
quomo
ficiat: si
num id
a trahi
Laeron
us capu
mīmo:
Cum
fucis
iū habe
ant tri
quid m
e mes
induat
mīrele
as hm
atatis
ur nos
commu
est vi
passio
em: bi
I fuit
o-qua
Et ieo
ent ac
corpo
ns ad
scum
0.
e: nō
lōbri

fidio angelico qui de cōdīs pūrīta
te timuerūt. **Cassiodo** Propter
deūm. **Cassiodo** Propter
lentiam humāne fragilitatis non
palam facit: sed occultis īmissionī
bus operatur ut te nesciente p̄ sa
lute tua quod expedire possit acci
pias. Angelus autē minister est
voluntatis dīuine. Quapropter si
vis te angelum fieri fac quod preci
pit ut liberes periclitare: subuenī
as anxiō: eripias īnocētē: et
cetera que iubet dīuina auctoritas.
Tunc enim spiritu angeli sumus
quando ministri superne volunta
tis efficiuntur. Deinde redit ad domī
ni sāndissimam cōmūnōnē: di
cens. **Gystate.** Hoc non pertī
net ad palatum: sed ad anime sua
uīssimum sensum qui dīuina con
templatione sagitat. Nam ut ip̄m
gustū: intelligere: sequitur. Lavi
dere oculo fidei: ut cuius tale corpus
accipimus vite nobis concebi gra
tiam confidamus. Et ut ipsaz com
municationem non ad corpus dīuī
uīne traheres: subbit. **Quomā su
auis est dō.** **Nicola.** Et quia
minus. **Nicola.** p̄gusta
tio dīuīne dulcedimis auget spēz be
atiūdīmī future. ideo subbit. **Tea
tus vir qui sperat in eo.** et non in
incerto dīuītarum: neq̄ in homie
mort. **Augusti.** Hoc qđ op̄
tued. **Augusti.** est dīu expo
ni. **Quisquis non sperat in domino**
miser. **Hugo.** Et ne spēs in pre
est. **Hugo.** sumptōnē lu
xuriat. ideo subbit. **Timete domī
num omnes sancti eius.**

Jeroni qui fieri statis in p
missis eius timete ne
accepta securitate decipiāmī.
Cassiodo Sed quid utilita
tis timor ei⁹ ha
beat consequenter ostendit: dicēs
Lquomā non est mīopia. spiritu
alium bonorum timentibus eū:
O brevis sententia. O immensa
promissio. Possunt aliquo egerē
quibus dīuītie: quibus salus cor
poris: quibus regna tribuūtūr. so
lus ipse mīhi mīdiget qui domī
timore dīta. **Nicola.** Ex hoc
tus est. **Nicola.** enim p
sentit in se dei gratiam sufficit ei de
us pro omnī bono. imo alia bona
ei despiciunt et vilesunt: nisi quan
tū: necessitas exigit. Ecōuerso est
de cupidis huius mundi: quibus
omnia deficiunt. Propter quod sub
ditur. **Duītes eguerunt.** scđm
senſū quē. **Jeroni** in epistola
dicit la ad Pau
linum. Antiquum dictum est: raua
ro deest tam quod habet p̄ quod
non habet. ideo subbitur. Letefuri
erant quia non audient frūlōmī
habitū: sed ea relinquūt alīs. In
quirentes autem dominū. fide et
duōtōe. Non minuentur omni bo
no. Iquia abundant in bonis spiri
tuātibus. Temporalia vero bona
quantūcūq̄ modica eis sufficiūt:
imo pro dīuītīs computātur. Un
de dicit apostol⁹ ad Thimoth⁹.
vi. Habentes alimenta et quibus
regamur his contenti simus. Et
Jeronimus in ep̄la ad
Paulinum.
i.iiij.

Victus a vestitus diuitie sunt xp̄i
anorum. **Jerom̄i**. Multi sunt
Alitr. **Jerom̄i**. multi loci
plete regent gloria dei de quib⁹
sunt a diuersis ille ante eius ianuaz
Lazarus decumbebat qui siti⁹ in
tormentis quia non fecerat miseri
cordiam: non meruit accipere gut
tam. **I**nquirens autem **Lazar⁹** nō
purpuratas: s̄ celestia regna meru
it in sinu. **A**biate bonis omnibus
abimple. **Nicola**. Deinde hor
ri. **T**at fideles
ad bonum vite adiue que cōfūit
in vitatione peccati: et in operatio
ne boni ab proximū. Et quia timor
domini facit vitare peccatum: ideo
subiungit. **E**mite filij. per deside
rium discipline. **L**aude me: timo
rem domini docebo vos. **Q**ui est ini
tium sapientie iustorum.

Jerom̄i. **S**ancti filij dei dicunt
in euangelio. Quotquot autem re
ceperunt eum: debet eis potestatem
filios dei. **Nicola**. **O** Visē
fieri. **N**ō quivult
vitam. scilicet eternaz in qua nul
lis moritur. **L**et diligat dies videre
bonos. in beatitudine celesti ubi di
es non interrūpentur noctibus: fa
ciat supple quod sequitur. **P**ro
hibe linguam tuam a malo. bla
splx mie a contempno dei: ac simili
um. **L**et labia tua ne loquantur do
rum. scilicet deceptiōnis: detrac
tis: a falsitatis contra proximuj.
Duerte a malo. vitando pecca
tum opis. a fac bonum. **I**ste sunt
due partes iusticie.

Jerom̄i. Mala omnia a diabolo
sunt bona a dei gratia. Retinque ex
go que instigat diabolus: a opera
re que precipit christus.

Cassiodo. **Q**uia ad osequē
nam non sufficit tantum a malis
actibus abstinerere: nisi nos pietas
compellat et bona peragere. Nam
primus virtutis gradus est abie
na non querere. **E**t iterum superi
or egentibus propria non negare
In illo culpam refugimus: in isto
palmariaz pietatis acquirimus. Si
ens autem propheta m̄ hoc agone
seculi cum corpore pacem fidelissi
mos non habere: a cum suis vitis
hic illis contiuuum esse certamen
pulcherrime subiunxit. **I**nquire pa
cem. que est summum bonum in
hac vi.

Hugo. **V**el pacem in
ta. **Q**uire: id est in
terius in conscientia quere. quia ex
terior non est nisi bellus et contic
batio. **Vnde** **L**ohan. xvi^o. In mun
do pressuram habebitis: in me au
tem pacem. **L**et persequere eam.
id est perseveranter se quere ut co
prehendas. **Nicola**. **Q**uādō
per bona opera homo ad pacē eti
nam pertingit. **D**einde agit de fu
stu bonorum operum et malorum.
et primo narrat premiū in isto ei
dicens. **O** Cuti domini superiu
nos. **I**tanq̄ super specialē bilicos.

Cassiodo. **I**n quo continu
gratiam ostendit ut aspectus im

mobilis super eos esse videatur.
Subiungitq; exauditionis velocis
simam celeritatem: dicens. Let au-
res eius in preces eorum.]

Jeroni Quicquid cogitant
sancti de bono: exau-
dit illos. quia deus videt et audit
nos: propterea nos faciamus vo-
luntatem. **Cassiodo** Expo-
cens.

sita in
storum gratia: nunc couertitur ad
penas malorum: dicens. **Vl-**
tus autem Nicola scilicet ire
domini. et turbati-
onis super facientes mala] ad
puniendum eos. Ideo subditur.
[ut perdat de terra] viventius] me
moriam. **Cassiodo** quia
eorum].

Nicola Et aliquando etiax
perdit memoriaz
corum de terra presentis vite q; est
mortuentiuz. quia post eorum vitam
non remanet fama: sed infamia de
eis. Vnde Proverb. x°. dicitur de
eis. Memoria iusti cum laudibus
et nomen impiorum putrescat.

Jeronom Que de auribus
oculis et de vul-
ni dicuntur non ad corporationes
deitatis: sed maiestatis potentiaz
referenda sunt. Iterum consequen-
ter redit ad iustos: subdens.

Nicola **Q**uamque in
deute orando.
La dominus exaudiuit eos. pmo

uendo eos in bonis Let ex omnib⁹
tribulationibus eorum liberavit
eos. protegendo eos a malis spiri-
tuali. **Augusti** Dicat aliq; bus.
Ego clamaui
et non me eruit: aut ego non sum
iustus: aut non facio que mihi iu-
bet: aut forte ille me non videt. No-
li timere: tantum fac quod sulet. et
site nō cruit corporaliter: eruet ta-
men spiritu. **Nicola** Sepc
aliter. **Nicola** enim
etiam liberat dominus iustos a tri-
bulationibus corporalibus: sicut
liberavit domine de lacu leonum
et tres pueros de camino ignis ut
coſiderent carnales. Perfracte tunc
bat eos q; dicit eos ad requez & ma-
lis presentis vite: sicut fecit omnes
martyres. **Jeroni** **V**ulta est do-
res. min⁹. Vide sicet
auxilio a non loco. qd deus non est lo-
calis. his q; tribulato sunt corde].

Nico qd semper parat⁹ est aut
eos adiuvare liberando:
vel virtute patientie tribuendo ad
maius meritum ipsorum.

Jero La humiles spiritu salua-
bit. vt eis celestia regna
largiatur. **V**lte tribulationes
iusto. **Cassio** qd eos diabolus
ruat. valdus inseq-
tur: a boies p iudiciis ipos freqniter
affligit. Qd aliqui dñs pmittit vt
p pacie meriti remittat ad mai⁹ pre-
mū. Ideo **Nic** La 8 oib⁹ his li-
subdit. **Nic** liberavit eos do-
min⁹. quia translati ad requiem li-
berabunt ab omnibus presentis
vite penalitatib⁹. **O** N obit dñs

omia es. **Cassiodo** Ossa si
sa eorum. delium
dixit esse pacientiam: mansuetudi-
nem: ceterasq; virtutes que perire
in sanctis nequeunt: que a domino
custode seruant. **Vñ** subdit. **Lynu-**
cx his non conteretur. Hoc ad li-
teram non potest affirmari cū mul-
torum martirium ossa fracta sint.
sed de virtutibus ut dictum est.

Mis dñs custodit illesas fina
lit i electis suis. **M**ors pec-
catorum pessima. u mors peccatorum
decedentium in mortali peccato a q
non est possibilis reuersio quom
am i getena fine tunc quebunt
Augusti. Attendite fratres
respicit mala cogitantes et dicen-
tes. Ille quicdem male mortuus est
cum iustus esset a bestijs consum-
ptus est. non erat ille iustus ideo
male periret. **N**a; nō periret si iustus
esset. ergo ille iustus est qui in do-
mo sua in lecto suo moritur. **A**udi
deum: mors peccatorum pessima. Que
tibi videtur bona pessima est. quia
licet vides foris iacentem in lecto:
nūquid vides raptū ad getennā.

Cassio Morte; ergo peccato-
rum dicit illam que
ab homine non potest intueri. Nam
si ad istam mortem respicias que
nostris oculis patet frequenter in
uenies binites peccatores pompo-
sis apparatibus decenter efferti quia
sic familia plangit ut piros fuisse
humanis auribus mentiat. Quid
de preciosis referamus ocloribus
quibus et post mortem eorum in-

fira corpora combiuntur: quos tanto studio: tanto apparatu peragit ut in funeribus ipso superstitione vita re creet. **Augusti.** Quali enim mortuus est paup **Lazarus** docet euā gelium qui vicerat corpus eius a cere ante ianuam diuinitatis non est qui sepeliret. q̄si forte diceret. **Sic** moriatur inimicus meus: et illum qui me persequitur sic vide am. Ex eratur corpus: stupor: patent vulnera: et ille in sinu **Abrate** requecit

Cassiodo purpuratus ille dimes ad sepulcrum perebutus est qui gemitus aque frigide a Lazaro paupere postulauit
Augustin discite quid sit mores peccatorum pessima: a nolite interrogare quantis pompositatibus sepetur cadaver: sequitur. **La** qui oculi sunt iustum delinquent.